
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 278 DEL 09.05.2023 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di installazione, manutenzione e gestione di 

erogatori di acqua per l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia. CIG 
ZCA3D7F7B0.  

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 798  DEL 04/12/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Richiamati: 
- il D.d.s. n. 11861 del 11.12.2012 “Promozione di stili di vita favorevoli alla 

salute negli ambienti di lavoro: indicazioni alle ASL per lo sviluppo di 
programmi efficaci e sostenibili”, che individua gli ambienti di lavoro quali 
contesti di grande interesse per la promozione della salute; 

- la D.G.R. n. X/3654 del 05.06.2015 “Approvazione del Piano Regionale di 
Prevenzione 2015-2018, ai sensi dell'intesa Stato-Regioni del 13 novembre 
2014 - (di concerto con l'assessore Cantù)”, che promuove il Programma 1 
“Reti per la promozione della salute negli ambienti di lavoro”, quale buona 
pratica riconosciuta su scala nazionale dal Ministero della Salute, in riferimento 
all’obiettivo di ridurre il carico prevedibile ed evitabile di morbosità, mortalità e 
disabilità delle malattie croniche non trasmissibili (MCNT); 

- la D.G.R. n. XI/2395 del 15.02.2022 “Piano Regionale di Prevenzione 2021-
2025, ai sensi delle Intese Stato-Regioni del 6 agosto 2020 e del 5 maggio 
2021”, che individua tra i programmi predefiniti il PP03 “Luoghi di lavoro che 
promuovono salute” al fine di presidiare la prevenzione dei fattori di rischio 
comportamentali delle malattie croniche e degenerative e la promozione 
dell’invecchiamento attivo e in buona salute e tra le azioni del PP03 la 
promozione del modello Workplace Health Promotion (WHP) raccomandato 
dall’OMS e l’adesione alla Rete da parte di Aziende private e pubbliche; 

Vista l’adesione dell’Agenzia con la sede centrale di Viale Duca degli Abruzzi n. 15 al 
Programma Luoghi di lavoro che Promuovono Salute - WHP Lombardia, avvenuta in 
data 13.06.2019; 
Premesso che con Decreto D.G. n. 193 del 30.03.2023 è stata aggiornata la 
composizione del Gruppo di coordinamento WHP dell’Agenzia; 
Rilevato che, tra le pratiche per favorire l’adozione competente e consapevole di 
comportamenti alimentari salutari, il Programma Luoghi di lavoro che promuovono 
salute - Rete WHP Lombardia annovera la presenza sui luoghi di lavoro di 
distributori automatici con offerta di almeno il 30% di alimenti salutari e di 
distributori di acqua trattata ai dipendenti; 
Preso atto che, sin dal 2020, sono intercorsi con il fornitore Gruppo Argenta Spa 
incontri aventi ad oggetto la tematica della buona pratica di distributori automatici 
con offerta di almeno il 30% di alimenti salutari, poi interrotti durante il periodo di 
emergenza sanitaria causato dalla pandemia; 
Preso atto altresì che con Determinazione n. 385 del 01.06.2023 è stato da ultimo 
disposto l’affidamento in concessione del servizio di somministrazione di alimenti e 
bevande calde, fredde, prodotti solidi confezionati, con distributori automatici 
presso le strutture afferenti all’ATS di Brescia per un periodo di anni due, dal 
01.07.2023 sino al 30.06.2025, al Gruppo Argenta Spa - fornitore uscente - per un 
importo di euro 13.540,00 (Iva esclusa), pari ad euro 16.518,80 (Iva compresa) 
per l’intero periodo; 
Precisato che il capitolato di gara sottoscritto dall’aggiudicatario espressamente 
prevede l’obbligo del fornitore di adeguarsi a tutte le richieste/necessità 
dell’Agenzia in materia di WHP; 
Dato atto che Gruppo Argenta Spa, anche a seguito di un incontro tenutosi alla 
presenza della Direzione Strategica dell’Agenzia, sta adempiendo alle richieste 
avanzate in tema WHP provvedendo all’eliminazione, da tutti i distributori 
dell’Agenzia, delle bibite gassate e dei prodotti non salutari; 
Precisato che ATS Brescia, sempre al fine di promuovere le buone pratiche in tema 
di WHP, ha richiesto a Gruppo Argenta Spa, già concessionario del servizio di 



 
_________________________________________________________________ 

 
somministrazione con distributori automatici sino al 30.06.2025, che ha accettato, 
di procedere alla fornitura dei seguenti servizi: 
- installazione degli erogatori d’acqua nei locali predisposti da ATS; 
- allacciamento alla rete idrica potabile di ATS; 
- fornitura di accessori vari funzionali al servizio; 
- manutenzione ed assistenza tecnica ordinaria e straordinaria; 
Dato atto che sono stati individuati n. 5 locali dove procedere all’installazione di 
altrettanti erogatori: Brescia Viale Duca degli Abruzzi (Sala Break Edificio L e 
portineria centrale Edificio M), Rovato (Via I Maggio e via Castello) e Salò (Via 
Landi); 
Precisato che le condizioni economiche per l’esecuzione del servizio in oggetto sono 
le seguenti: 

Oggetto  Importo/mese (Iva 
esclusa) 

Importo/anno (Iva 
esclusa) 

Canone noleggio refrigeratore € 119,00/cad € 1.428,00/cad 
Contributo sanificazione semestrale compreso compreso 
Altri accessori (ricaricabile gas kg 1,5) € 33,00/cad  € 198,00/cad (calcolato 

su una media di n. 6 
sostituzioni/anno) 

Totale per n. 5 erogatori € 8.130,00 
Precisato, altresì, che la determinazione di affidare i servizi in oggetto a Gruppo 
Argenta Spa è dovuta alla stretta correlazione del fornitore al servizio di 
concessione di alimenti e bevande mediante distributori automatici aggiudicato a 
mezzo procedura di gara ed alla presenza del fornitore stesso per tale ragione 
presso le sedi dell’Agenzia; 
Ritenuto pertanto di disporre l’affidamento del servizio di installazione, 
manutenzione e gestione di erogatori di acqua per l’Agenzia di Tutela della Salute di 
Brescia al Gruppo Argenta Spa (P.IVA 01870980362) sino al 30.06.2025, data di 
scadenza del contratto di concessione del servizio di somministrazione di alimenti e 
bevande calde, fredde, prodotti solidi confezionati, con distributori automatici 
(aggiudicato a Gruppo Argenta Spa con Determinazione n. 385 del 01.06.2023) per 
un importo complessivo di euro 14.227,50 (IVA esclusa) pari ad euro 17.357,55 
(IVA compresa); 
Precisato altresì che i documenti di gara afferenti alla concessione del servizio di 
somministrazione di alimenti e bevande con distributori automatici prevedono la 
possibilità di rinnovo della concessione per ulteriori 24 mesi, che verrà 
eventualmente formalizzato con apposito provvedimento; 
Ritenuto di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Sig.ra 
Raffaella Rinaldi; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 

a) di affidare il servizio di installazione, manutenzione e gestione di erogatori di 
acqua per l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia sino al 30.06.2025 al 



 
_________________________________________________________________ 

 
Gruppo Argenta Spa (P.IVA 01870980362), per un importo di euro 14.227,50 
(IVA esclusa) pari ad euro 17.357,55 (IVA compresa), (CIG ZCA3D7F7B0);   

b) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri per complessivi € 
17.357,55 (IVA compresa) che saranno registrati al conto “Noleggio attrezzature 
varie non sanitarie”, cod. 4803300, come di seguito rappresentato: 

 - euro 2.479,65 al programma di spesa n. 40/2023; 
 - euro 9.918,60 al programma di spesa n. 40/2024; 
 - euro 4.959,30 al programma di spesa n. 40/2025; 
c) di disporre che l’eventuale rinnovo dell’affidamento in oggetto verrà formalizzato 

mediante l’adozione di un apposito provvedimento; 
d) di nominare la Sig.ra Raffaella Rinaldi quale Direttore di Esecuzione del 

Contratto; 
e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in  conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della  Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmata digitalmente  
Dott.ssa Elena Soardi 


